
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 669 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 31. august 2023. 

 

Spørgsmål nr. 669:  

”Vil ministeren sende udvalget et statusnotat om udviklingen i udfordringer og 

indsatser for så vidt angår antibiotikaresistens både nationalt og internationalt 

eventuelt med bidrag fra andre relevante ministerier?” 

 

Svar: 

De seneste mange år har set en stigning i forekomsten af resistente 

bakterieinfektioner. Antibiotikaresistens er både en national udfordring for vores 

sundhedsvæsen og en global sundhedstrussel, der skal løses i samspil mellem 

nationale og internationale indsatser.  

 

Danmark har i flere år ydet en indsats på området både nationalt i sundhedssektoren 

og internationalt. Danmark fik i 2017 sin første handlingsplan for antibiotika til 

mennesker. Handlingsplanen opstillede konkrete mål for og indsatser til en reduktion 

af antibiotikaforbruget. Som det fremgår af vedlagte Bilag 1 – Monitoreringsnotat 

over de nationale mål for antibiotika til mennesker i 2022 er Danmark i 2022 ikke nået 

i mål med handlingsplanens tre mål. Der er dog en generel positiv udvikling, hvor 

opfyldelsen af de tre mål er forbedret sammenlignet med perioden før COVID-19. 

Tendensen er overordnet set, at forbruget inden for to af indsatsområderne nærmer 

sig de fastsatte mål for rationel brug af antibiotika. Samtidig ses at arbejdet med at 

opfylde de nationale mål for antibiotika til mennesker ikke har givet anledning til en 

stigning i dødelighed efter bakteriæmi.  

 

Internationalt er der også fokus på indsatser, der kan bidrage til at imødegå 

antibiotikaresistens. Eksempelvis har EU-rådet henstillet, at medlemslandene 

indarbejder initiativer, der fremmer rationel brug af antibiotika, smitteforebyggelse 

samt konkrete reduktionsmål i de nationale handlingsplaner. WHO og FN varetager 

samtidigt en række initiativer, der har til formål at sikre internationalt samarbejde i 

kampen mod antibiotikaresistens.  

 

Som en del af arbejdet med bekæmpelse af antibiotika resistens etablerede Danmark 

i 2019 ICARS. ICARS er et tværfagligt forskningscenter, som skal bidrage med nye, 

implementerbare løsninger på problemer med AMR i lav- og mellemindkomstlande. I 

2021 blev ICARS en selvejende organisation. Danmark bidrager med 300 mio. kr. til 

ICARS’ arbejde i perioden 2021-2026. 

 

Jeg mener, der er et behov for at vi nationalt og internationalt i endnu højere grad 

fokuserer på antibiotikaresistens. Den danske handlingsplan er forlænget til 2023. 

Samtidig har jeg igangsat et arbejde om udarbejdelsen af en opdateret og ambitiøs 

national handlingsplan. Formålet er at styrke den allerede velfungerende danske 
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Side 2 

indsats mod antibiotikaresistens. Samtidigt mener jeg, at Danmark fortsat skal 

engagere sig internationalt blandt andet i regi af EU, WHO, FN mv. samt gennem 

organisationen ICARS. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Sophie Løhde 


